
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA LOMBARDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 

ComuneComune  didi  SantaSanta  GiustaGiusta 
Provincia di Oristano 

 

 
 

S e r v i z i o  A m m i n i s t r a t i v o  e  P o l i z i a  L o c a l e 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  910  REG. GEN. 
N.  246  REG. SERVIZIO 
DEL 24/10/2025  

OGGETTO: Pagamento delle tasse di proprietà veicoli 
parco macchine comunali. Impegno e liquidazione a 
favore dell’agenzia di Assistenza Automobilistica di 
Stefania Angius 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale  n. 22 del 31.12.2024 di nomina della Dott.ssa Antonella  Lombardo, 
per l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 

Premesso che si rende necessario assolvere l’obbligo del pagamento della tassa di circolazione 
(bollo auto) in scadenza dei veicoli di proprietà comunale di seguito evidenziati; 
 

N. TARGA Decorrenza scadenza importo 
1 YA517AC 10/2025 09/2026 € 53,75 
2 BY124XA 10/2025 09/2026 € 45.91 
3 BY156XA 10/2025 09/2026 € 117,85 
4 CF318BL 10/2025 09/2026 € 53,75 
5 DE168MV 10/2025 09/2026 € 27,93 
6 FA556FY 10/2025 09/2026 € 53,75 
7 EZ397ZE 10/2025 09/2026 € 53,75 
8 GC158CL 11/2025 07/2026 € 17,52 

Ravvisata l’impossibilità di effettuare il pagamento diretto da parte del Comune delle tasse 
anzidette, poiché l’importo supera il limite massimo previsto per il pagamento tramite economato e 
si rende necessario ricorrere all’intermediazione di un soggetto abilitato. 

Considerato che occorre individuare idoneo operatore economico, in possesso dei requisiti di legge, che 
possa prestare detto servizio; 
Dato Atto che è stata svolta una informale indagine di mercato ed è stato contattato per le vie brevi 
l’operatore economico “Assistenza Automobilistica di Stefania Angius, con sede in via Mazzini n. 6 – 
09170 Oristano C.F. , P.Iva 03934550926, individuato quale operatore economico idoneo a 
soddisfare le specifiche esigenze relative al servizio in oggetto, il quale ha quantificato la spesa per 
l’espletamento del servizio relativo a “servizio pagamento bolli auto automezzi parco macchine 
comunale” in complessivi € 424,21; 
Valutato che tale operatore economico si è reso immediatamente disponibile ad effettuare gli 
interventi richiesti; 
Tenuto conto che: 
- ai sensi del comma 1 dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023 "Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte"; 
- ai sensi del comma 2 dello stesso articolo "In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA LOMBARDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico- professionale". 
Considerato che: 
- ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del citato decreto legislativo è possibile procedere ad 
affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
- gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con gli operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
- l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto, facendo ricorso al mercato ordinario, ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006. 
Ritenuto, pertanto: 

- di ricorrere al servizio, come sopra indicato, dell’agenzia Assistenza Automobilistica di 
Stefania Angius - sede in Via Mazzini n. 6 – 09170 Oristano, - C.F. Omissis P. Iva 
03934550926, per l’assolvimento dell’obbligo di pagamento della tassa di circolazione (bollo auto) 
dei veicoli del parco mezzi comunale; 
- di impegnare l’importo complessivo di € 424,21 a favore dell’agenzia Assistenza 
Automobilistica di Stefania Angius con sede a Oristano Via Mazzini n. 6 – 09170 Oristano (OR). 
Preso atto della regolarità contributiva della ditta, verificata dal responsabile di procedimento 
attraverso la consultazione nell’apposita sezione del portale Inail del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva in corso di regolarità numero protocollo INPS_47608407 - Data richiesta 
28/09/2025 - Scadenza validità 26/01/2026. 

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per la prestazione di servizio di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
Fine che con il contratto si intende perseguire: assolvimento dell’obbligo del pagamento della 
tassa di circolazione (bollo auto) dei veicoli del parco mezzi comunali; 
Oggetto: servizio di pagamento tassa di circolazione (bollo auto) veicoli del parco macchine comunali; 

Importo del contratto: € 424,21 non soggetto a IVA; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 comma 1 
lett. b); 
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento. 
Vista la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 LINEE GUIDA SULLA TRACCIABILITA’ DEI 
FLUSSI FINANZIARI AI SENSI DELL’ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 13 AGOSTO 2010, N. 136, la 
quale al punto 7.2 “pagamenti ex art. 3 comma 3, per il pagamento di imposte e tasse prevede che i 
pagamenti devono esser obbligatoriamente documentati e, comunque effettuati con modalità idonee 
a consentire la piena tracciabilità delle transazioni finanziarie senza l’indicazione del CIG/CUP; 
Considerati: 
- il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare 
riferimento al D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 
- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA LOMBARDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali; 
- il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo la 
quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel quale esse 
vengono a scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni 
riguardanti i servizi per conto terzi e le partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in cui 
l’obbligazione sorge; 
Visti: 
- L’art. 107 (Funzioni e responsabilità della Dirigenza) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 4, 
comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;  
- la Legge di Bilancio 2025 n. 207 del 30.12.2024; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2017 e 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2024; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- il DUP 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 05 del 28.03.2025; 
- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 del 28.03.2025;  
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 08.04.2025 di approvazione del PEG – parte 
finanziaria 2025-2027; 
- il PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 22/05/2025; 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile 
di Servizio e del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così 
come introdotto dalla L. 190/2012. 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

Di affidare il servizio di intermediazione per l’assolvimento dell’obbligo di pagamento della tassa di 
circolazione (bollo auto) dei veicoli del parco mezzi comunale, all’agenzia Assistenza Automobilistica 
di Stefania Angius - sede a in Via Mazzini n. 6 - 09170 Oristano - P. Iva 03934550926- C.F.- per 
l’importo complessivo di € 424,21 non soggetto a Iva; 

Di impegnare a favore all’agenzia Assistenza Automobilistica di Stefania Angius, la somma di € 
424,21 imputando la spesa sul capitolo 10120 art. 7081 “Tassa di circolazione dei veicoli a 
motore (Ex. 10120708/1)” missione 1 – programma 11 – macroaggregato 102 del bilancio di 
previsione 2025/2027 competenza 2025. 

Scadenza obbligazione: anno 2025 

Di liquidare a favore dell’agenzia Assistenza Automobilistica di Stefania Angius, l’importo di € 424,21 
mediante versamento sul conto corrente dedicato IT88W0306917411100000013320 per il pagamento 
della tassa di circolazione per tutti i veicoli indicati in premessa entro il termine di scadenza; 

Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento. 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA LOMBARDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Antonella Lombardo 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 


